元；调增 2018 年末存货 100,356.96 元，调减 2018 年度营业成本 100,356.96

元。

5）调增 2018 年末存货跌价准备 224,869.44 元，调增 2018 年度资产减值损失

224,869.44 元。

6）调减 2018 年末存货 371,208.63 元，调增 2018 年度营业成本 371,208.63 元。

180

7）调增 2017 年末其他流动资产 1,722,522.78 元，调减 2017 年末应交税费-待

抵扣进项税 1,722,522.78 元；调增 2018 年末其他流动资产 2,600,182.47，调减

2018 年末应交税费-待认证进项税 2,600,182.47 元。

8）调增 2017 年末应付职工薪酬 110,342.00 元，调增 2017 年度销售费用

110,342.00 元；调减 2018 年末应付职工薪酬 704,780.56 元，调减 2018 年度销

售费用 704,780.56 元。

9）调增 2017 年末其他流动负债 1,035,653.79 元，调减 2017 年末应交税费-待

转销销项税 1,035,653.79 元；调增 2018 年末其他流动负债 1,110,690.03 元，调

减 2018 年末应交税费-待转销销项税 1,110,690.03 元；

10）调增 2018 年末其他应收款 30,000.00 元，调增 2018 年末其他应付款

30,000.00 元。

11）调增 2018 年度管理费用 166,666.64 元，调减 2018 年度资产处置收益

166,666.64 元。

12）调增 2018 年度其他收益 30,000.00 元，调减 2018 年度营业外收入 30,000.00

元。

13）调增 2018 年末其他应收款 21,000.00 元，调减 2018 年末预付账款 21,000.00

元。

14）调减 2018 年末应收账款 1,100,552.69 元，调减 2018 年末应付账款

1,100,552.69 元。

15）调减 2018 年度管理费用 1,613,376.69 元，调增 2018 年度研发费用

1,613,376.69 元。

16）调减 2018 年度支付其他与经营活动有关的现金 3,774,020.65 元，调增 2018

年度购买商品、接受劳务支付的现金 3,774,020.65 元。

4、  会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

对合并资产负债表主要项目的影响

项目

2018 年 1 月 1 日

追溯调整前 追溯调整后 差异

181

应收账款 49,347,771.19 47,622,948.35 -1,724,822.84

其他应收款 1,472,188.53 1,457,754.81 -14,433.72

其他流动资产  1,722,522.78 1,722,522.78

递延所得税资产 270,548.49 1,357,711.55 1,087,163.06

应付职工薪酬 1,263,769.33 1,374,111.33 110,342.00

应交税费 956,585.13 2,453,177.39 1,496,592.26

其他应付款 121,199.94 5,629,697.10 5,508,497.16

其他流动负债  1,035,653.79 1,035,653.79

盈余公积 3,838,779.83 3,130,714.24 -708,065.59

未分配利润 32,832,012.72 26,459,422.38 -6,372,590.34

项目

2018 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 差异

应收票据 1,312,388.84 8,558,557.29 7,246,168.45

应收账款 73,232,147.77 69,525,190.67 -3,706,957.10

预付账款 577,010.64 556,010.64 -21,000.00

其他应收款 2,229,693.34 2,204,084.92 -25,608.42

存货 24,652,782.23 24,157,061.12 -495,721.11

其他流动资产  2,600,182.47 2,600,182.47

递延所得税资产 385,808.45 2,203,195.82 1,817,387.37

应付账款 33,419,661.73 39,583,658.29 6,163,996.56

应付职工薪酬 3,641,979.17 3,047,540.61 -594,438.56

应交税费 1,805,527.04 3,102,681.41 1,297,154.37

其他应付款 1,482,659.89 11,026,161.68 9,543,501.79

其他流动负债  1,110,690.03 1,110,690.03

盈余公积 5,934,092.78 5,060,750.34 -873,342.44

未分配利润 22,362,986.56 13,785,184.38 -8,577,802.18

少数股东权益 5,247,464.76 4,592,156.85 -655,307.91

对合并利润表主要项目的影响

项目

2017 年度

追溯调整前 追溯调整后 差异

销售费用 7,312,885.62 12,931,724.78 5,618,839.16

182

资产减值损失 -632,589.74 -2,371,846.30 -1,739,256.56

营业利润 18,541,439.47 11,183,343.75 -7,358,095.72

利润总额 18,536,513.51 11,178,417.79 -7,358,095.72

所得税费用 2,121,565.26 1,844,125.47  -277,439.79

净利润 16,414,948.25 9,334,292.32 -7,080,655.93

项目

2018 年度

追溯调整前 追溯调整后 差异

营业收入 109,355,537.71 109,071,915.41 -283,622.30

营业成本 62,615,559.68 62,886,411.35 270,851.67

销售费用 11,817,305.54 15,117,529.61 3,300,224.07

管理费用 7,083,273.13 5,636,563.08 -1,446,710.05

研发费用 7,697,031.66 9,310,408.35 1,613,376.69

资产减值损失 -1,245,441.93 -2,148,826.14 -903,384.21

资产处置收益 373,431.71 540,098.35 166,666.64

营业利润 23,530,451.62 18,802,369.37 -4,728,082.25

利润总额 23,566,390.32 18,808,308.07 -4,758,082.25

所得税费用 3,005,049.56 1,272,763.91 -1,732,285.65

净利润 20,561,340.76 17,535,544.16 -3,025,796.60

对合并现金流量表主要项目的影响

项目

2018 年度

追溯调整前 追溯调整后 差异

销售商品、提供劳务收到的现金 90,725,261.91 83,460,712.66 -7,264,549.25

购买商品、接受劳务支付的现金 45,037,538.28 41,547,009.68 -3,490,528.60

支付其他与经营活动有关的现金 14,586,673.06 10,812,652.41 -3,774,020.65

对净资产收益率和每股收益的影响

2018年度

更正前

项目 加权平均净资产收益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 25.21 0.39 0.39

183

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
23.97 0.37 0.37

更正后

项目 加权平均净资产收益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 24.81 0.35 0.35

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
23.22 0.32 0.32

(二) 终止经营

1、 归属于母公司所有者的持续经营净利润和终止经营净利润

项目 本期金额 上期金额

归属于母公司所有者的持续经营净利润 21,276,293.28 17,657,798.10

归属于母公司所有者的终止经营净利润

十四、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票  6,929,322.00

商业承兑汇票 3,735,882.98 349,235.29

合计 3,735,882.98 7,278,557.29

2、 期末公司无已质押的应收票据。

3、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

184

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 2,367,205.16 4,082,794.84

商业承兑汇票  2,667,205.16

合计 2,367,205.16 6,750,000.00

4、 期末公司无因出票人未履约而将其转为应收账款的票据。

5、  应收票据减值准备

减值准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

年初余额 18,380.80   18,380.80

年初余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 178,244.63   178,244.63

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 196,625.43   196,625.43

(二) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内（含 1 年） 57,990,337.63 60,557,998.53

185

1 至 2 年（含 2 年） 8,380,475.70 3,718,051.29

2 至 3 年（含 3 年） 1,698,499.11 2,421,264.91

3 至 4 年（含 4 年） 2,106,110.75 321,012.75

4 至 5 年（含 5 年） 88,122.75 109,429.15

5 年以上 600,888.65 491,459.50

小计 70,864,434.59 67,619,216.13

减：坏账准备 6,029,261.61 4,807,377.34

合计 64,835,172.98 62,811,838.79

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 636,173.15 0.90 636,173.15 100.00

其中：

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
636,173.15  636,173.15

按组合计提坏账准备 70,228,261.44 99.10 5,393,088.46 7.68 64,835,172.98

其中：

账龄分析组合 69,297,151.05  5,393,088.46  63,904,062.59

合并范围内关联方组合 931,110.39

合计 70,864,434.59 100.00 6,029,261.61  64,835,172.98

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提

186

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
67,048,919.41 99.16 4,237,080.62 6.32 62,811,838.79

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
570,296.72 0.84 570,296.72 100.00

合计 67,619,216.13 100.00 4,807,377.34  62,811,838.79

按单项计提坏账准备：

名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

常州天厚仪表科技有限公司 264,606.00 264,606.00 100.00 预计无法收回

西安旌旗电子股份有限公司 148,404.15 148,404.15 100.00 预计无法收回

石家庄市鹿泉区供水公司 88,918.00 88,918.00 100.00 预计无法收回

成都市三宇仪表科技发展有

限公司
68,165.00 68,165.00 100.00 预计无法收回

宁波明泉仪表有限公司 46,000.00 46,000.00 100.00 预计无法收回

长沙先福电子科技有限公司 20,080.00 20,080.00 100.00 预计无法收回

合计 636,173.15 636,173.15

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称

期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

账龄分析组合 69,297,151.05 5,393,088.46 7.78

其中：

1 年以内（含 1 年） 57,031,727.24 2,851,586.36 5.00

1 至 2 年（含 2 年） 8,380,475.70 838,047.57 10.00

2 至 3 年（含 3 年） 1,609,581.11 482,874.33 30.00

187

3 至 4 年（含 4 年） 2,105,346.50 1,052,673.25 50.00

4 至 5 年（含 5 年） 10,567.75 8,454.20 80.00

5 年以上 159,452.75 159,452.75 100.00

合并范围内关联方组合 931,110.39

合计 70,228,261.44 5,393,088.46

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 上年年末余额 年初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提 570,296.72 570,296.72 116,418.00  50,541.57 636,173.15

按组合计提 4,237,080.62 4,237,080.62 1,156,007.84   5,393,088.46

合计 4,807,377.34 4,807,377.34 1,272,425.84  50,541.57 6,029,261.61

4、 本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 50,541.57

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款 占应收账款合计数的比例(%) 坏账准备

新天科技股份有限公司 13,251,261.61 18.70 662,563.08

武汉汉水计量科技有限公司 5,880,383.20 8.30 294,019.16

湖北正源智能科技有限公司 2,608,588.78 3.68 130,429.44

河北途圆建筑工程有限公司 2,199,824.00 3.10 109,991.20

河北大华景观工程有限公司 2,163,017.50 3.05 89,906.78

合计 26,103,075.09 36.84 1,286,909.66

188

6、 期末公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

7、 期末公司无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额。

(三) 应收款项融资

1、 应收款项融资情况

项目 期末余额

应收票据 8,359,028.00

合计 8,359,028.00

2、 应收款项融资本期增减变动及公允价值变动情况

项目 年初余额 本期新增 本期终止确认
其他

变动
期末余额

累计在其他综合收益中

确认的损失准备

应收票据 6,929,322.00 16,498,299.30 15,068,593.30  8,359,028.00

合计 6,929,322.00 16,498,299.30 15,068,593.30  8,359,028.00

(四) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款项 4,301,342.72 2,032,335.25

合计 4,301,342.72 2,032,335.25

189

1、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内（含 1 年） 3,939,612.33 1,813,157.00

1 至 2 年（含 2 年） 390,830.00 174,888.00

2 至 3 年（含 3 年）  113,033.00

3 至 4 年（含 4 年） 108,033.00

5 年以上  55,100.00

小计 4,438,475.33 2,156,178.00

减：坏账准备 137,132.61 123,842.75

合计 4,301,342.72 2,032,335.25

（2）按分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 21,000.00 0.47 21,000.00 100.00

其中：

单项金额重大并单独计

提坏账准备的其他应收

款项

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的其他应

收款项

21,000.00  21,000.00

按组合计提坏账准备 4,417,475.33 99.53 116,132.61 2.63 4,301,342.72

其中：

账龄分析组合 1,148,525.19  116,132.61  1,032,392.58

合并范围内关联方组合 1,148,908.64

无风险组合 2,120,041.50   2,120,041.50

190

合计 4,438,475.33 100.00 137,132.61  4,301,342.72

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款项

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款项
2,088,728.00 96.87 56,392.75 2.70 2,032,335.25

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款项
67,450.00 3.13 67,450.00 100.00

合计 2,156,178.00 100.00 123,842.75  2,032,335.25

按单项计提坏账准备：

名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

泰安开发区荣翔电子科技有限公司 21,000.00 21,000.00 100.00 预计无法收回

合计 21,000.00 21,000.00

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称

期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

账龄分析组合 1,148,525.19 116,132.61 10.11

其中：

1 年以内（含 1 年） 670,662.19 33,533.11 5.00

191

1 至 2 年（含 2 年） 390,830.00 39,083.00 10.00

3 至 4 年（含 4 年） 87,033.00 43,516.50 50.00

合并范围内关联方组合 1,148,908.64

无风险组合 2,120,041.50

合计 4,417,475.33 116,132.61

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

年初余额 123,842.75   123,842.75

年初余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 100,589.96   100,589.96

本期转回

本期转销

本期核销 87,300.10   87,300.10

其他变动

期末余额 137,132.61   137,132.61

其他应收款项账面余额变动如下：

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)

年初余额 2,156,178.00   2,156,178.00

192

年初余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期新增 15,877,390.85   15,877,390.85

本期直接减记

本期终止确认 13,595,093.52   13,595,093.52

其他变动

期末余额 4,438,475.33   4,438,475.33

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 上年年末余额 年初余额

本期变动金额

期末余额

计提

收回

或转

回

转销或核

销

按单项计

提
67,450.00 67,450.00 40,850.10  87,300.10 21,000.00

按组合计

提
56,392.75 56,392.75 59,739.86   116,132.61

合计 123,842.75 123,842.75 100,589.96  87,300.10 137,132.61

（5）本期实际核销的其他应收款项情况

项目 核销金额

实际核销的其他应收款项 87,300.10

（6）按款项性质分类情况

193

款项性质 期末账面余额 上年年末账面余额

内部关联方往来 1,148,908.64 220,000.00

保证金、押金 2,120,041.50 1,215,038.00

单位往来款 903,853.55 527,934.72

代扣代缴员工款 66,526.67 53,465.49

其他 194,989.08 67,450.00

个人借款 4,155.89 72,289.79

合计 4,438,475.33 2,156,178.00

（7）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

项期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

武汉市华科兄弟数字

技术有限公司
往来款 1,036,320.82 1 年以内 23.35

深圳市知寓产业园运

营管理有限公司

押金及保证

金
462,100.00 1-2 年 10.41

石家庄佳旭电子科技

有限公司
往来款 374,327.15 1 年以内 8.43 18,716.36

河北途圆建筑工程有

限公司
往来款 368,830.00 1-2 年 8.31 18,441.50

黑龙江省发展和改革

委员会公共资源交易

押金及保证

金
300,000.00 1 年以内 6.76

合计  2,541,577.97  57.26 37,157.86

（8）期末公司无涉及政府补助的其他应收款项。

（9）期末公司无因金融资产转移而终止确认的其他应收款项。

194

（10）期末公司无转移其他应收款项且继续涉入形成的资产、负债金额。

(五) 长期股权投资

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 19,557,734.32  19,557,734.32 19,457,734.32  19,457,734.32

合计 19,557,734.32  19,557,734.32 19,457,734.32  19,457,734.32

1、 对子公司投资

被投资单位 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额

华科兄弟 4,845,000.00   4,845,000.00

华立利源 14,612,734.32   14,612,734.32

水亦云科技  100,000.00  100,000.00

合计 19,457,734.32 100,000.00  19,557,734.32

(六) 营业收入和营业成本

项目

本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 103,937,262.10 59,397,341.67 101,629,348.31 59,261,879.04

合计 103,937,262.10 59,397,341.67 101,629,348.31 59,261,879.04

195

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 103,937,262.10 101,629,348.31

其中：销售商品 103,937,262.10 101,629,348.31

合计 103,937,262.10 101,629,348.31

(七) 投资收益

项目 本期金额 上期金额

权益法核算的长期股权投资收益  -1,146,021.76

合计  -1,146,021.76

十五、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,183,091.10

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,553.58

其他符合非经常性损益定义的损益项目

小计 1,142,969.06